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稅務新聞 110-1020 

一、 基本生活費調高 四口之家可省稅 2000元。 

二、 勞保費跟著漲 影響 349萬人。 

三、 自 110年 1月 1日起，買賣未上市櫃證券交易所得需計入個人基本所得額申報。 

四、 納稅義務人年度進行中死亡，其綜合所得稅該如何申報。 
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一、基本生活費調高 四口之家可省稅 2000元 

2021-10-20 05:47 聯合報 / 記者程士華、侯俐安、葉冠妤／台北報導 

 

財政部公告二○二一年國人基本生活費標準為十九點二萬元，以四口之家、稅率

百分之五為例，約可減稅兩千元。記者杜建重／攝影 

明年軍公教勞薪水看漲，部分民眾綜所稅還能省荷包，政院昨天宣布三利多訊息，

讓民眾有感。財政部昨公告二○二一年國人基本生活費標準為十九點二萬元，比去年

多一萬元，創歷年最大調幅，明年五月綜所稅申報可適用，預估受益戶數約二二九萬

戶。除了勞工基本工資明年調升月薪至二萬五二五○元、時薪一六八元，軍公教薪水

也擬調漲百分之四，行政院長蘇貞昌昨透露，會趕在明年元旦前定案。 

財政部表示，基本生活費是參照主計總處所公布的最近一年每人可支配所得中位

數計算而來，二○二○年國人所得中位數為卅二萬○二六五元，按該中位數六成計算，

訂定今年度每人基本生活費為十九點二萬元。 

依「納稅者權利保護法」及其施行細則規定，每個申報戶按財政部所公告的基本

生活費，乘以納稅者本人、配偶及受扶養親屬人數，可算出全戶的基本生活費總額，

依法不得進行課稅。以四口之家為例，相同所得、免稅額、扣除額結構下，今年度課

稅所得將較前一年度減少四萬元，也就是以百分之五稅率換算，可少繳二千元。 

財政部說，本次調整後預估受益戶數為二二九萬戶，較去年度增加廿一萬戶；減

稅利益為一四六點四億元，釋出減稅效果較去年度增加四十四點一億元，民眾明年五

月報稅將會有感。 

至於軍公教調薪，蘇貞昌昨在立法院備詢時說，調薪方向已確定，應會趕在明年
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元旦前；至於實際時程和調薪幅度，仍要尊重軍公教員工待遇審議委員會。 

另外，配合明年基本工資調升月薪至二萬五二五○元、時薪一六八元，勞動部昨

預告修正勞保投保薪資分級表草案，初估將影響三四九萬五五五名勞工，第一級投保

級距修正為二萬五二五○元，原本第二級的二萬四○○一元至二萬五二○○元刪除，

原本第三級則改為二萬五二五一元至二萬六四○○元。 

根據級距投保的勞保費，屆時雇主聘雇一名基本工資月薪勞工，每人每月勞保費

將增加負擔一○一元，勞工自行負擔多廿九元，政府增加負擔十四元。勞退薪資級距

同步調整，初估約一五一點三萬人受影響，雇主每月將為領基本工資月薪的勞工多提

撥七十五元的勞退金。 

【2021/10/20經濟日報】@ http://udn.com/ 
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二、勞保費跟著漲 影響 349萬人 

2021-10-20 02:34 經濟日報 / 記者葉冠妤／台北報導 

配合明年基本工資調升月薪至 25,250元、時薪 168元，勞動部昨預告修正勞保投

保薪資分級表草案，初估將影響 349萬名勞工，屆時雇主聘雇一名基本工資月薪勞工，

每人每月勞保費將增加 101元，勞工自行負擔多 29元。 

明年起，基本工資將從現行的 24,000元調升至 25,250 元，時薪也從 160 元調漲

至 168 元。配合基本工資修正，勞動部預告修正勞保投保薪資分級表草案，第一級投

保級距修正為 25,250元，原本第二級 24,001元至 25,200元刪除，原本第三級改為 2

5,250元至 26,400元，並調整薪級等級。 

第一級月投保薪資改為 25,250元後，勞保費也跟著提高。若以現行勞保費率 10.

5%試算，加上就業保險 1%後明年起，雇主起聘一名月領基本工資的勞工，依雇主、勞

工與政府三方負擔為 7:2:1，雇主須負擔 2,033元勞保費，較今年增加 101元；勞工則

須自行負擔 581元，增加 29元，政府負擔 290元、增加 14元。 

【2021/10/20經濟日報】@ http://udn.com/ 
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三、自 110年 1月 1日起，買賣未上市櫃證券交易所得需計入個人基本所得額申

報 

財政部中區國稅局沙鹿稽徵所表示，自 110 年 1 月 1 日起，個人出售未在證券交

易所上市或未在證券商營業處所買賣之公司所發行或私募之股票、新股權利證書、股

款繳納憑證及表明其權利之證書等有價證券之交易所得，屬個人基本所得課稅範圍，

隔年 5 月份申報所得稅時，應填寫「個人所得基本稅額申報表」申報基本稅額。但其

發行或私募公司屬中央目的事業事業主管機關核定之國內高風險新創事業公司，且交

易時該公司設立未滿 5年者，該筆有價證券交易所得，免予計入個人基本所得課稅。 

    該所說明，該項所得應以交易時的實際成交價格，減除原始取得成本及必要費用

後的餘額申報，民眾買賣未上市櫃股票時，記得要保存收款、付款紀錄、證券交易稅

繳款書、買賣契約書或其他足資證明的文件，供日後申報時計算及提示供國稅局查核

認定。 

該所特別提醒，前揭課稅規定自 110年 1月 1日施行，於 111 年 5月辦理綜合所得稅

結算申報時，應將未上市櫃股票交易所得計入個人基本所得額計算納稅，以免因漏報

或短報所得而遭補稅處罰。 

納稅義務人如有任何相關問題，可撥打免費服務電話 0800-000321 洽詢，該所將竭誠

為您服務。 

新聞稿連絡人：沙鹿稽徵所 綜所稅股莊先生 

聯絡電話：（04）26651351轉 202 

更新日期：110-10-20 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部中區國稅局 
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四、納稅義務人年度進行中死亡，其綜合所得稅該如何申報 

財政部高雄國稅局表示，個人年度中死亡，其死亡年度的所得，除了全年度綜合

所得總額不超過當年度規定之免稅額及標準扣除額之合計數者，得免辦理結算申報

外，仍要辦理結算申報。 

該局補充說明，如果死亡人遺有配偶者，由配偶合併辦理結算申報，或由符合規

定之納稅義務人列為受扶養親屬者，死亡人的免稅額和標準扣除額可全額扣除。若死

亡人沒有配偶、配偶非中華民國境內居住者或不符合受扶養規定者，則應由遺囑執行

人、繼承人或遺產管理人在死亡人死亡之日起 3 個月內，辦理結算申報，並就死亡人

的遺產範圍內代負一切有關申報納稅的義務，死亡人的免稅額和標準扣除額，應按該

年度生存天數，占全年天數的比例，換算減除。 

該局舉例說明，某甲 110年 8月 31日死亡，遺有配偶某乙為中華民國境內居住者，

某乙於 111年 5月 31日前辦理 110年度綜合所得稅結算申報時，應以某乙為納稅義務

人，將某甲列為配偶，合併辦理結算申報，某甲的免稅額及標準扣除額可全數扣除。

反之，某甲沒有配偶或不符合受扶養規定但有所得，其免稅額可以扣除 58,586 元

（88,000 元×243/365 天）及標準扣除額可扣除 79,890 元（120,000 元×243/365 天）

並應於 110年 11月 30日前由遺囑執行人、繼承人或遺產管理人辦理結算申報。  

該局呼籲，個人於年度中死亡，其全年度綜合所得，仍應於規定期限內由配偶、

依規定可列報其為受扶養親屬的納稅義務人合併申報或由遺囑執行人、繼承人、遺產

管理人代為辦理結算申報事宜。 

  

提供單位：綜合規劃科  聯絡人：陳科長淑美聯絡電話：(07)7256600分機 7700 

撰稿人:安豐淑         聯絡電話：(07)7256600 分機 7772 

更新日期：110-10-20 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部高雄國稅局 

 


